
Area  Sviluppo socio economico e competitività
SERVIZIO TURISMO

                                         DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                                                          N. 28 del  08/11/2022

Oggetto: affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b del D.lgs 50/2016 e s.m.i. in favore dell’
Associazione Live Music aps, con sede in  Bracigliano (SA) alla Via Damiano Chiesa 89/B, cap.
84082, P.IVA 06091900651 del servizio di organizzazione e realizzazione di eventi  ed iniziative
connesse alla sfera del misterioso da tenersi nei periodi tra novembre e dicembre 2022 sul territorio
urbano della Città di Napoli, per un importo netto di euro 110.00,00 oltre IVA con aliquote variabili
al 10% e al 22%.

CIG: 9366019B60

Comune di Napoli
Data: 21/11/2022, IG/2022/0002200



Premesso che

- Napoli si conferma come una delle destinazioni più richieste dai turisti, non solo per la stagione
estiva ma anche per quella autunnale ed invernale ponendo l’Amministrazione dinanzi alla necessità
di organizzare eventi ed iniziative finalizzati ad incrementare i flussi turistici e ad intrattenere coloro
che si troveranno in città nei mesi autunnali;

- l’Amministrazione ha predisposto, al fine di garantire per tutto l’anno, a cittadini e turisti,  una
costante e continua offerta di eventi ed iniziative, il programma “Le Quattro Stagioni di Napoli”;

- la città di Napoli ha da sempre avuto un fortissimo con la sfera del misterioso; a Napoli, infatti, da
sempre la sfera religiosa tende a valicare quel sottile filo che separa il sacro dal profano sfociando
nella superstizione e alimentando il folklore locale;

-  il  campionario di  usi  e credenze popolare legate  al  mondo mistico della  superstizione e  della
scaramanzia contribuiscono alla formazione della cultura locale fatta di tradizioni e rituali che si
tramandano di generazione in generazione e che meritano di essere valorizzati e conosciuti da tutti
coloro che visitano Napoli;

Considerato che

-l'art 7 della L. 94/2012 prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitaria il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ex art 328 DPR 207/2010.

-che il comma 2 dell’art 36 del DL50/2016 è oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023 in base all’art.
1 comma 1 del dl 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) il quale è
stato a sua volta modificato dall’art. 51 del dlgs 77/2021 (decreto semplificazioni 2021). 

La deroga, introdotta dal  dl 76/2020 prima e dal dl 77/2021 poi, prevede per i Servizi e forniture

- di  importo inferiore a 139.000 € è previsto l’affidamento diretto;
per importi compresi tra 139.000 € e 431.000 €  mediante procedura negoziata senza bando 
previa consultazione di almeno 5 operatori economici;

- l’Amministrazione ciò nonostante  ha indetto una procedura di gara aperta per garantire maggior
trasparenza e partecipazione;

Rilevato che 

-  con disposizione  dirigenziale  n.  31 del  22/08/2022 al  fine  di  redigere  la  programmazione del
palinsesto si è proceduto con la pubblicazione della richiesta di offerta sul MEPA, per l’acquisizione
di proposte per la fornitura del servizio di organizzazione e realizzazione di eventi  ed iniziative
connesse alla sfera del misterioso da tenersi nel periodo da settembre a novembre 2022 sul territorio
urbano della  Città  di  Napoli,  per  un  importo  netto  di  euro  200.000,00,  oltre  IVA, con aliquote
variabili al 10% e al 22%;

- con Richiesta di Offerta RDO n. 3159312, sono stati invitati i fornitori iscritti al bando MEPA,
categoria “Servizi di organizzazione eventi” a formulare la propria offerta entro la data di scadenza
fissata, ovvero, alle ore 12:00 del giorno 21/09/2022;

 - in data 31/10/2022 è stata nominata la commissione di gara con Disposizione Dirigenziale n.41;

-entro la data stabilita del 21/09/2022 alle ore 12:00, termine di presentazione delle offerte, sono
pervenute le seguenti offerte:

Comune di Napoli
Data: 21/11/2022, IG/2022/0002200



1. Associazione culturale Musicant;
2. Live Music aps;

- che la commissione valutate le offerte tecniche presentate ha aggiudicato in via provvisoria, alla
Associazione Live Music aps  la fornitura oggetto di gara;

Visto che
-  sono  stati  richiesti,  attraverso  la  funzione  “Comunicazioni”  del  portale  AcquistinretePA,  all’
Associazione Live Music aps, alcuni chiarimenti riguardo al ribasso praticato nell’offerta economica
rispetto al programma presentato;

- l’Associazione  Live Music aps ha fornito, stesso mezzo, i chiarimenti richiesti;

-  a  causa  del  protrarsi  dei  tempi  necessari  a  concludere  le  suddette  indagini  ed  a  valutare  i
chiarimenti richiesti è stato necessario richiedere all’ Associazione  Live Music aps di rimodulare il
programma di eventi, non essendo stato possibile realizzare alcune delle iniziative calendarizzate
nell’offerta tecnica proposta in fase di gara;

- l’Associazione  Live Music aps ha fatto pertanto pervenire  il progetto rimodulato che prevede una
serie di iniziative ed eventi rimodulati che avranno luogo nei mesi di novembre e dicembre 2022; 

Attestato che

- la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL 50/2016 e s. m. i. è stata già avviata d’ufficio in fase
di emissione degli inviti e gli esiti sono agli atti del Servizio;

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13
c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa
dirigenza che la adotta;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c.41, della Legge n. 190/2012, non
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da impedirne
l’adozione;

Visti:
- gli artt. 40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
- l’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
- gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione.

Ritenuto, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento in favore della  Associazione
Live Music aps, con sede in  Bracigliano (SA) alla Via  Damiano Chiesa 89/B, cap. 84082, P.IVA
06091900651 del servizio di organizzazione e realizzazione di eventi  ed iniziative connesse alla
sfera del misterioso da tenersi nei periodi tra novembre e dicembre 2022 sul territorio urbano della
Città di Napoli;

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

Comune di Napoli
Data: 21/11/2022, IG/2022/0002200



DETERMINA

- Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.lgs. 50/2016,  il servizio di organizzazione e
realizzazione di eventi  ed iniziative connesse alla  sfera  del  misterioso da tenersi  nei  periodi  tra
novembre e dicembre 2022 sul territorio urbano della Città di Napoli all’Associazione Live Music,
con sede in Bracigliano (SA) alla Via Damiano Chiesa 89/B, cap. 84082, P.IVA 06091900651 per un
importo netto di euro 110.00,00 oltre IVA con aliquote variabili al 10% e al 22%; 

- Impegnare la somma di €126.880,00  di cui € 110.000,00 di base imponibile, ed € 16.880,00 per
iva con aliquote variabili al 10% ed al 22%  nel seguente modo:
€ 67.100,00 di cui € 61.000,00 di imponibile ed € 6.100,00 per iva al 10%
€ 59.780,00 di cui €49.000,00 di imponibile ed €10.780,00 per iva al 22%

- precisare che la spesa di €  126.880,00 è posta a carico del  Bilancio 2022 e  grava il capitolo
103156 finanziato da imposta di soggiorno;
 
- precisare altresì che il pagamento avverrà entro 6 mesi dall’emissione della fattura; 

-  approvare, quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  l’offerta  tecnica  rimodulata
(all.001);

-approvare il documento di Stipula allegato alla presente determinazione (all.2);

- precisare che il Durc ed il programma 100 sono regolari ed agli atti del Servizio Turismo

-precisare  che è  necessario  disporre  l’esecuzione  anticipata  della  fornitura,  ai  sensi  dell’art.  32,
comma 8, del D. Lgs. 50/2016, per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione
determinerebbe un grave danno di immagine per la Città e per l’Amministrazione atteso che
gli  eventi  programmati  sono  finalizzati  ad  animare  il  territorio  cittadino  prima  dell’inizio  delle
festività natalizie, ormai alle porte;

-precisare  che  il  presente  provvedimento  non  contiene  dati  sensibili  tali  da  impedirne  la
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi

-  prendere  atto  dell'obbligo  di  cui  all'art  183  comma  8  del  TUEL così  come  coordinato  dal
dl.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014.

All.1   offerta tecnica
All. 2  documento di stipula

               Il Dirigente      
           Dott.ssa Norma Carla Pelusio

le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.la presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 21/11/2022, IG/2022/0002200


		2022-11-14T11:49:44+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




